
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 1 

DECRETO N.º042/2013 
10/05/2013 

 
 
 

SÚMULA: Abre crédito adicional suplementar no orçamento do 
Município de Laranjeiras do Sul-Pr, para o exercício financeiro 
de 2013. 
 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL 
82/ 2012 DE 13 DE  DEZEMBRO DE 2012 

DECRETA: 
 
 
    Art. 1º Fica  aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Programa 
de 2013, no valor de R$ 689.681,21 (Seiscentos e oitenta e nove mil , seiscentos e oitenta e um reais e 
vinte um centavos) 

 
                                    Art. 2º -  Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto de 
conformidade com artigo anterior, correrão a conta de Excesso de Recursos Vinculado, Superavit de 
Recursos Vinculados e Cancelamentos,  previstos no orçamento em conformidade com o Relatório de 
Alteração Orçamentária anexo  e que  faz  parte integrante deste Decreto. 
 

 
                                    Art. 3º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação  e produzirá 
efeito a partir da data de sua promulgação. 
 
 

            Art.4º - Revogadas as disposições com contrário. 

 

Gabinete da Prefeita de Laranjeiras do Sul, 10 de Maio de 2013. 

 

 

SIRLENE SVARTZ 
Prefeita Municipal 

 

 

 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 2 

 

Anexo I    
Decreto nº 042/2013 de 10/05/2013 de acordo com a(s) lei(s) autorizatória(s):82/2012  

    

Acréscimo   R$ 191.600    

290 PROCURADORIA GERAL Orçamentária 2.000,00 

  ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA Recurso - Cancelamento 

03.001.04.091.00022-006 ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA    

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL    

0 Recursos Ordinários (Livres)     

310 PROCURADORIA GERAL Orçamentária 2.000,00 

  ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA Recurso - Cancelamento 

03.001.04.091.00022-006 ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA    

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV. TERC. P. FÍSICA    

  Recursos Ordinários (Livres)     

780 SEC MUNICIPAL ADM E PLANEJ Orçamentária 1.000,00 

  DEPTO DE ADM GERAL Recurso - Cancelamento 

06.001.04.122.0002.2013 DEPTO DE ADM GERAL    

4.4.90.52.00.00 EQUIP E MATERIAL  PERMANENTE    

0 Recursos Ordinários (Livres)    

1590 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Orçamentária 2.000,00 

  FUNDO MUNICIPAL SAÚDE Recurso - Cancelamento 

8.001.10.301.0003-2023 ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL    

303 Saúde - Receitas Vinc. (EC 29/00 - 15%)     

1780 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Orçamentária 47.000,00 

  FUNDO MUNICIPAL SAÚDE Recurso - Cancelamento 

08.001.10.301.0003.2023 ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV. DE TERC. P. JURÍDICA    

303 Saúde - Receitas Vinc. (EC 29/00 - 15%)     

1910 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Orçamentária 40.000,00 

  FUNDO MUNICIPAL SAÚDE Recurso - Cancelamento 

08.001.10.301.0003.2024 ATIV. DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE    

3.3.71.70.00.00 PASSAGENS E DESP COM LOCOMOÇÃO    

303 Saúde - Receitas Vinc. (EC 29/00 - 15%)     

2921 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 35.000,00 

  DEPTO DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento 

09.001.12.361.0004.2038 SINALIZAÇÃO DE VIAS URBANAS    

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    

107 Salário-  Educação     

2940 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 5.000,00 

  DEPTO DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento 

09.001.12.361.0004.2038 SINALIZAÇÃO DE VIAS URBANAS    

3.3.90.32.00.00 MATERIAL,BEM OU SERV P DISTRIB GRATUÍTA    

104 Recursos Ordinários (Livres)     

2941 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 14.000,00 

  DEPTO DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento 

09.001.12.361.0004.2038 SINALIZAÇÃO DE VIAS URBANAS    



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 3 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL,BEM OU SERV P DISTRIB GRATUÍTA    

107 Salário-  Educação     

4722 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 5.000,00 

  DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento 

10.002.15.452.0009.2072 ATIVIDADES DO DEPTO SERV URBANOS    

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV DE TERCEIROS - PES JURIDICA    

512 CIDE (Lei 10866/04, art 1ºB)     

4950 SECRETARIA  MUN. DE VIAÇÃO Orçamentária 20.000,00 

  DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO Recurso - Cancelamento 

11.001.26.782.0010.2084 ATIVIDADES DO DEPTO SERV URBANOS    

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    

510 Taxas Exercício Poder da Polícia     

4960 SECRETARIA  MUN. DE VIAÇÃO Orçamentária 10.000,00 

  DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO Recurso - Cancelamento 

11.001.26.782.0010.2084 ATIVIDADES DO DEPTO SERV URBANOS    

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    

511 Taxas - Prestação de Serviços     

5470 SECRET ASSIST SOCIAL E SEG FAMILIA Orçamentária 4.500,00 

  DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Recurso - Cancelamento 

13.001.08.244.0015.2093 ATIVIDADES DA SEC ASSIST SOCIAL    

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV DE TERCEIROS - PES JURIDICA    

936 Componetes p qualificação de Gestão - SUAS     

6020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E  PLANEJ. Orçamentária 4.100,00 

  DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL Superavit Financeiro 

14.001.20.122.0013.2108 DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL    

4.4.90.52.00.00 EQUIP E MATERIAL  PERMANENTE    

0 Recursos Ordinários (Livres)     

    

Anulações   R$ 191.600    

230 GOVERNO MUNICIPAL Orçamentária 1.000,00 

  GABINETE DO PREFEITO Recurso - Cancelamento 

02.001.04.122.0002-2005 MANUTENÇÃO GOV MUNICIPAL - GABINETE    

4.4.90.52.00.00 EQUIP E MATERIAL  PERMANENTE    

0 Recursos Ordinários (Livres)     

420 SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL Orçamentária 4.000,00 

  ATIVIDADES DO DEPTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL Recurso - Cancelamento 

04.001.04.122.0002.2007 ATIVIDADES  DEPTO COMUNICAÇÃO SOCIAL    

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV DE TERCEIROS - PES JURIDICA    

0 Recursos Ordinários (Livres)    

430 SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL Orçamentária 2.500,00 

  ATIVIDADES DO DEPTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL Recurso - Cancelamento 

04.001.04.122.0002.2007 ATIVIDADES  DEPTO COMUNICAÇÃO SOCIAL    

4.4.90.52.00.00 EQUIP E MATERIAL  PERMANENTE    

0 Recursos Ordinários (Livres)    

530 SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E GESTÃO Orçamentária 1.600,00 

  GABINETE SEC MUNICIPAL DE GOVERNO Recurso - Cancelamento 

05.001.04.122.0002.2008 GABINETE SEC MUNICIPAL DE GOVERNO    

4.4.90.52.00.00 EQUIP E MATERIAL  PERMANENTE    



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 4 

0 Recursos Ordinários (Livres)     

1620 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Orçamentária 87.000,00 

  FUNDO MUNICIPAL SAÚDE Recurso - Cancelamento 

8.001.10.301.0003-2023 ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    

303 Saúde - Receitas Vinc. (EC 29/00 - 15%)     

1780 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Orçamentária 2.000,00 

  FUNDO MUNICIPAL SAÚDE Recurso - Cancelamento 

8.001.10.301.0003-2023 ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    

303 Saúde - Receitas Vinc. (EC 29/00 - 15%)     

2150 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE Orçamentária 20.000,00 

  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Excesso de Arrecadação 

08.001.10.304.0003.2026 ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV. DE TERC. P. JURÍDICA    

510 Taxas Exercício Poder da Polícia     

2390 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA Orçamentária 14.000,00 

  DEPARTAMENTO DE ENSINO Recurso - Cancelamento 

09.001.12.361.0004.2035 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR    

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    

107 Salário-Educação     

2450 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA Orçamentária 35.000,00 

  DEPARTAMENTO DE ENSINO Recurso - Cancelamento 

09.001.12.361.0004.2035 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR    

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESP COM LOCOMOÇÃO    

107 Salário-Educação     

2580 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA Orçamentária 5.000,00 

  DEPARTAMENTO DE ENSINO Recurso - Cancelamento 

09.001.12.361.0004.2036 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR    

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES    

104 25% Demais Impostos Vinculados a Educ Básica    

4680 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 5.000,00 

  DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento 

10.001.15.452.0009.2072 ATIVIDADES DEPTO SERVIÇOS URBANOS    

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    

512 CIDE (Lei 10866/04, art 1º)     

5000 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO Orçamentária 10.000,00 

  DEPARTAMENTO  RODOVIÁRIO Recurso - Cancelamento 

11.001.26.782.00102.084 PAV. PEDRAS IRREG. ESTRADAS MUNIC.     

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV. DE TERC. P. JURÍDICA    

511 Conv. Cx 754202 Pav. Poliédrica     

5670 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO Orçamentária 4.500,00 

  DEPARTAMENTO  RODOVIÁRIO Recurso - Cancelamento 

13.002.08.244.0015-2098 PAV. PEDRAS IRREG. ESTRADAS MUNIC.     

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    

936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS     

Superávit   R$ 88.133,73  



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 5 

Financeiro 

3062 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA Orçamentária 15.728,05 

  DEPARTAMENTO DE ENSINO Superavit Financeiro 

09.001.12.361.0004.2038 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC    

3.3.90.93.00.00 RESTITUIÇÃO    

130 PROG CAMINHO DA ESC - ONIBUS ESCOLAR-F-130     

5450 SECRET ASSIST SOCIAL E SEG FAMILIA Orçamentária 15.740,68 

  DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Superavit Financeiro 

13.001.08.244.0015.2093 ATIVIDADES DA SEC ASSIST SOCIAL    

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV. DE TERC. P. JURÍDICA    

845 CONV PROJOVEN - JUVENTUDE CIDADÃ     

6031 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 56.665,00 

  DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Superavit Financeiro 

14.001.20.122.0013.2108 PAV. E RECAPE POLIÉDRICO DE VIAS URBANAS    

4.4.90.52.00.00 EQUIP E MATERIAL  PERMANENTE    

851 CONV CX 760770/2011 - AQUIS DE RESFRIA A GRANEL-    

Suplementar - Recursos Excesso de Arrecadação R$ 409.947,48  

1220 SECRETARIA MUNIC DE FINANÇAS E ORÇAMENTO Orçamentária 10.000,00 

  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE Excesso de Arrecadação 

07.001.04.123.00022-018 ATIVIDADES DPTO DE CONTABILIDADE    

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV. DE TERC. P. JURÍDICA    

0 Recursos Ordinários (Livres)     

1450 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Orçamentária 23.163,90 

  FUNDO MUNICIPAL SAÚDE Excesso de Arrecadação 

8.001.10.301.0003-1022 AMPLIAÇÃO MANUT REDE FISICA DA SAÚDE    

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES    

411 CENTRO DE SAUDE DA MULHER E Á CRIANÇA     

3062 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA Orçamentária 157,24 

  DEPARTAMENTO DE ENSINO Excesso de Arrecadação 

09.001.12.361.0004.2038 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC    

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES    

130 PROG CAMINHO DA ESC - ONIBUS ESCOLAR-F-130     

3161 SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA Orçamentária 169.780,14 

  DEPARTAMENTO DE ENSINO Excesso de Arrecadação 

09.001.12.365.0005.1039 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC    

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES    

132 CONV PROINF 2012 PAC II     

4130 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 37.132,95 

  DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Excesso de Arrecadação 

10.002.15.452.0009.1062 PAVIMENT E RECAPE POLIEDRICO  URBANO    

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES    

0 Recursos Ordinários (Livres)     

4133 SECRETARIA  MUN. DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 124.638,93 

  DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Excesso de Arrecadação 

10.002.15.452.0009.1062 PAVIMENT E RECAPE POLIEDRICO  URBANO    

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES    

611 Operações de Crédito Internas     

5450 SECRET ASSIST SOCIAL E SEG FAMILIA Orçamentária 45.074,32 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 6 

  DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Excesso de Arrecadação 

13.001.08.244.0015.2093 ATIVIDADES DA SEC ASSIST SOCIAL    

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES    

845 CONV PROJOVEM - JUVENTUDE CIDADÃ     

        

      

RECEITAS R$ 409.947,48      

1.3.2.5.01.05.02.08  RECEITAS DE REM BCO VINC - CONV REC 130    R$        157,24  

1.7.6.1.03.01.00.00  CONV PROG PROJOVEN - LIBER CIDADÃ    R$   45.074,32  

1.9.2.2.99.99.03.00  RESTITUIÇÃO AÇÃO COPEL    R$   47.132,95  

2.1.1.4.99.99.01.00  OUT OP DE CREDITO - PAV V URBANAS SFM 3042    R$ 124.638,93  

2.4.71.02.05.00.00  CONVCONSTR SUPER CRECHE - PROINFÂNCIA    R$ 169.780,14  

2.4.7.2.01.99.01.00  CONV CENTRO DE SAUDE DA MULHER    R$   23.163,90  

    

Técnico Resp: ELAINE DALMOLIN DE P XAVIER   

 CRC/PR/34790/0-0   
 


